News Letter

- 1 -

2020 年 9 月 1 日

各位

ヒューマン・メタボローム・テクノロジーズ株式会社

（証券コード：6090 東証マザーズ）

インドにおけるメタボローム解析受託サービス 販売開始のお知らせ

ヒューマン・メタボローム・テクノロジーズ株式会社 (本社: 山形県鶴岡市、代表取締役社長:

橋爪克仁、以下 HMT)は、J-VPD 株式会社（本社：東京都新宿区、代表取締役社長：山田哲児、

以下 J-VPD）との業務提携※1 により、インドにおいてメタボローム解析※2 の受託サービスの販売

を開始することになりましたのでお知らせします。

HMT は、米国と欧州においては子会社を設置し、韓国をはじめとするアジアパシフィック地域

においては代理店を活用してメタボローム解析の受託サービスを販売しています。

J-VPD は、インド（海外子会社：J-VPD Diagnostics India Private Limited, 所在地：インド共和

国ニューデリー）を中心として、十数か国に対して、国際臨床検査事業を柱に、高度医療機器や

医薬品等の販売を進めています。

J-VPD のインドにおける連携先には、難病や感染症等の治療を行っている先進的な医療機関

が多数あり、疾患に関連する研究開発も活発に行われています。

今般、HMT は J-VPD と提携し、今後需要が見込まれるインド全域においてメタボローム解析サ

ービスを販売することにより、販売地域を拡大し、引き続きグローバルでの認知度向上を図ってま

いります。

なお、本件による 2021 年６月期の業績に与える影響は軽微です。

※1 J-VPD と HMT の子会社である HMT バイオメディカル株式会社（本社：神奈川県横浜市、代表取締役社長：平

嶋伸章、以下、HMT-BM）は、2019 年 9 月、HMT-BM が開発を進めているバイオマーカーを活用した研究検査・臨

床検査の共同事業を J-VPD の事業展開地域で行うことについて業務提携しています。

※2 メタボローム解析

メタボローム解析（メタボロミクス）は、細胞や生体内に存在する代謝物質を包括的に測定し、生命現象を総体

的に理解しようとする研究分野です。遺伝子を解析するゲノミクス、たんぱく質を解析するプロテオミクスなど

とともに、生命科学における解析手法の一つとして注目されています。

News Letter

- 2 -

○会社概要

【ヒューマン・メタボローム・テクノロジーズ株式会社】

本社所在地： 山形県鶴岡市覚岸寺水上 246 番地 2

代表者： 代表取締役社長 橋爪克仁

証券コード： 6090 (東証マザーズ)

事業内容： メタボロミクス事業（メタボローム解析サービスの受託）
バイオマーカー事業（バイオマーカーの探索および診断、医薬品開発分野での事業化）

【J-VPD 株式会社】

本社所在地： 東京都新宿区愛住町 23-14 ベルックス新宿ビル 6 階

代表者： 代表取締役社長 山田哲児

事業内容： 国際臨床検査事業、高度医療機器販売、医薬品販売、代替医療製品販売

病院開設事業、医療マーケティング業務

以上

ヒューマン・メタボローム・テクノロジーズ株式会社（HMT）について

 HMTは、山形県鶴岡市にある慶應義塾大学先端生命科学研究所の研究成果をもとに2003年に創立

したバイオベンチャーです。企業や公的研究機関などの研究者を対象に代謝物質の解析サービス

の提供や大うつ病をはじめとする精神疾患等を客観的に評価するバイオマーカーを活用した研究

開発等を進めています。創立10周年を迎えた2013年12月には東証マザーズに上場いたしました。

 (http://humanmetabolome.com/)

ニュースについてのお問い合わせ先

ヒューマン・メタボローム・テクノロジーズ株式会社

コーポレート統括本部 石原（イシハラ）

TEL 03-3551-2180 FAX 03-3551-2181

invre1@humanmetabolome.com